Ofício nº 281/2023secp - Circular

        Brasília/DF, 11 de julho de 2023.

Aos Sindicatos Filiados à Fenajufe

Assunto: requer a indicação dos representantes dos sindicados para implementação do

Coletivo Nacional de Pessoas com Deficiência- PCD

Senhoras e Senhores Dirigentes Sindicais,

Considerando a proposta aprovada no 1º Encontro Nacional da Fenajufe de Pessoas com

Deficiência - PCD, realizado nos dias 09 e 10 de julho de 2022, indicativa à Diretoria Executiva

da Federação:

 Criar o Coletivo Nacional de Servidores e Servidoras com Deficiência

da Fenajufe, com autonomia para se reunir sempre que for necessário

para tratar de questões de pessoas com deficiência. Integrará esse

coletivo todos os representantes PCD indicados pelos sindicatos

filiados.

Considerando que a Diretoria Executiva da Fenajufe, como instância deliberativa,

aprovou a referida proposta indicada pelo Encontro;

A Fenajufe, com objetivo de estruturar o Coletivo Nacional de Pessoas com Deficiência,

solicita aos sindicatos filiados a indicação de um (1) representante titular e um (1) suplente para

compor o Coletivo de Saúde da Fenajufe. A Fenajufe orienta os sindicatos observarem a

paridade de gênero nas indicações.

As indicações devem ser aprovadas em reunião do sindicato e encaminhadas para a

Fenajufe por meio de ofício ou ata devidamente assinados, contendo os nomes completos dos

representantes, número de celular com DDD e e-mail a serem enviadas para

encontro.fenajufe@gmail.com até o dia 31 de julho.

Após essa data, a Federação irá convocar uma reunião virtual para definição da

coordenação nacional e das coordenações por regiões, bem como discutir o funcionamento do

Coletivo.

Importante darmos esse passo na organização do coletivo para colocarmos em ação as

resoluções relativas as pessoas com deficiência, servidores e servidoras do PJU e MPU.

Contando com o pronto atendimento dos sindicatos nas indicações, apresentamos nossas

saudações sindicais.

Atenciosamente,

Lucena Pacheco Martins

Coordenadora Geral

Soraia Garcia Marca

Coordenadora de Finanças

mailto:encontro.fenajufe@gmail.com